ca tutto ciò che non è in qualcosa come in un soggetto, a prescindere che sia determinabile o meno da differenze. Nella prima accezione, ‘sostanza’ esprime un senso univoco rispetto alle cose che sono contenute nella sua estensione. Nella seconda accezione, invece, ‘sostanza’ è una nozione transcategoriale, che non esprime un senso univoco, ma equivoco (o forse - aggiunge senza impegnarsi Francesco - analogo)²⁰. Nella prima accezione, ‘sostanza’ cattura un senso più ristretto: né Dio né una differenza sono sostanze in questo senso. In questa accezione, ‘sostanza’ non può essere predicata della materia e della forma, perché non si danno differenze che permettano di arrivare, dalla sostanza come genere, alla materia e alla forma. Nella seconda accezione, invece, ‘sostanza’ può essere predicata della materia, della forma e del composto²¹. Né la materia né il composto

20. Cfr. FRANCESCO D’APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 1, ms. cit., f. 50rb: “Quantum ad primum sciendum quod substantia potest accipi dupliciter. Uno modo potest accipi substantia prout substantia est quoddam genus generalissimum determinabile per suas differentias divisivas, et sic substantia est quoddam univocum ad omnia per se contenta sub ipsa (...). Secundo modo potest accipi substantia magis large, pro omni eo quod non est in aliquo sicut in subiecto, sive illud sit determinabile per differentias sive non; et isto modo substantia est quoddam transcendens non univocum, sed equivocum vel forte analogum”. Sul senso analogo del termine ‘sostanza’, si vedano ad esempio PIETRO D’ALVERNIA, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 6, ms. Cambridge, Peterhouse 152, ff. 191vb-192ra: “Dico quod forma, aggregatum et materia est substantia. Ratio autem per quam forma dicitur substantia est quia est illud quo aliquid primo habet esse. Aggregatum autem dicitur substantia quia per aliquid sui habet esse, puta <per> formam. Item, materia dicitur substantia quia est illud quo aliquid potest esse. Iste autem rationes per quas forma dicitur substantia et aggregatum, iterum et materia, sunt rationes diverse, et ideo nomen substantie de hiis tribus non dicitur per rationem unam penitus, iterum nec per rationes diversas penitus et equivoce (...), et ideo nomen substantie dicitur de istis medio modo, scilicet secundum prius et posterius”; RODOLFO IL BRETONE, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 7 (*De quo substantia per prius dicatur, utrum de materia vel forma vel composito*), ms. Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, conv. soppr. E. I. 252, f. 293vb: “De ista questione intelligendum est primo quod substantia de istis non dicitur univoce penitus neque pure equivoce, sed analogice (...). Forma est illud per quod aliquid habet esse primo (...). Ratio autem quare compositum dicitur substantia est quia per aliquid sui <habet> esse. Ratio autem quare materia dicitur substantia est quia est illud quo aliquid habet esse quod possit esse substantia. Iste autem rationes non sunt unum neque <dicuntur> pure equivoce”; ANONIMO DI PETERHOUSE, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. *Utrum substantia vere dicatur de materia et forma*, ms. cit., f. 34ra: “Intelligendum quod substantia dicitur de materia et forma non equivoce nec pure univoce, sed analogice”. Si può vedere anche ALESSANDRO DI ALESSANDRIA, *In XII Libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, VII, c. 3, q. 1 (*Que divisio sit substantie in materiam et formam*), ed. Venetiis 1572, f. 188rb.